
2018 年 12 月 

東東北北公公益益文文科科大大学学  ニニュューージジーーラランンドド研研究究所所  ニニュューーススレレタターー   

AAOORRAANNGGII  アアオオラランンギギ  

                                第第３３８８号号  

 

＜Get to Know New Zealand! ～ニュージーランドを知ろう～＞ 

連続講座 第 10 回のご案内 

 

寒さ厳しい折となりましたが、いかがお過ごしでしょうか。第 8 回、第 9 回の連続講座にご参加を

頂きました皆様、誠に有難うございました。特に第 8 回はニュージーランド文学並びにマオリの文化

と歴史に大変造詣の深い澤田真一先生より「ニュージーランド文学から学ぶマオリの文化と歴史」を

テーマとしたご講演を賜り、真の多文化共生とは何かということを考えさせられる貴重な学びの時間

となりました。澤田先生には遠路、酒田までお越し下さいましたことを厚く御礼申し上げます。 

 

さて、今年度最後の講座を 2 月に開催させて頂きます。ニュージーランドを知るためには外すこと

のできないテーマ「オール・ブラックス」について、熱い想いと豊富な知識をお持ちの庄司秀樹さん

にお話を頂けることになりました。2019 年度のラグビー･ワールド･カップの日本開催を前に、世界

最強の「オール･ブラックス」はなぜ、どれほど強いチームなのか、さらには、そもそもラグビーの

ルールはどのようなものなのか、これまで関心はあったけれども学ぶ機会がなかった･･･という方に

もわかりやすくお話を頂きます。ご家族、ご友人とお誘い合わせの上、ぜひお越し下さいませ！！ 

 

＜第 10 回 「世界最強のオール・ブラックス 

～ニュージーランド・ラグビーの歴史～」＞ 

講師：庄司秀輝さん（オール・ブラックス・ファン、鶴岡市在住） 

日時：2019 年 2 月 7 日（木）18：30～20：00 

参加費：無料 

場所：酒田市中町にぎわい健康プラザ・1 階 集いのスペース 

（酒田市中町 2 丁目 4‐12） 

 

 

 

東北公益文科大学 ニュージーランド研究所 

〒998－8580 山形県酒田市飯森山 3－5－1 

Tel：0234-41-1271  Fax：0234-41-1184  E-mail：takeda@koeki-u.ac.jp 

 

 




